Zusammenfassend läßt sich also sagen, daß für Hugo von St. Viktor die Firmung zusammen mit der Taufe und der Eucharistie zu den *sacramenta in quibus principaliter salus constat*, den höchsten und heilsnotwendigsten Sakramenten zählt, von denen andere Sakramente und Zeichenhandlungen zu unterscheiden sind.<sup>681</sup>

<sup>676</sup> Vgl. De sacramentis II, VI, 2; Berndt, 375, 8-11 / PL 176, 443AB: „Si ergo quaeritur, quid sit baptismus, dicimus quia baptismus est aqua diluendis criminibus sanctificata per verbum Dei. Aqua enim sola elementum esse potest, sacramentum esse non potest, donec accedat verbum ad elementum, et sit sacramentum. Per verbum enim elementum sanctificatur, ut virtutem sacramenti accipiat.“ Darauf folgt die Anwendung der allgemeinen Sakramentsformel für die Taufe: vgl. ebd.; Berndt, 375, 11-14 / PL 176, 443AB: „Ut quemadmodum elementum ex naturali quidam qualitate repraesentat, ex superaddita institutione significat, sic ex sanctificatione contineat, quae sanctificandis per eam impertienda est, gratiam spiritalem.“

<sup>677</sup> Vgl. oben Kap. 2.3.2.3.

<sup>678</sup> Vgl. De sacramentis II, VII, 2; Berndt, 397, 20-21 / PL 176, 459D-460CD: „Manus impositio, quae usitato nomine confirmatio vocatur, qua Christianus unctione chrismatis per impositionem manus in fronte signatur.“ Und De sacramentis II, VII, 3; Berndt, 398, 5-7 / PL 176, 460D-461A: „Quia sicut in baptismo remissio peccatorum accipitur, ita per manus impositionem spiritus paraclitus datur. Illic gratia tribuitur ad peccatorum remissionem, hic gratia datur ad confirmationem.“

<sup>679</sup> De sacramentis II, VII, 4; Berndt, 398, 20-24 / PL 176, 461B: „De sacramento confirmationis, id est impositionis manuum, etiam quaritur, utrum maius sit sacramentum quam baptismus... Quamvis tamen alterum, id est impositio manuum, in eo quod a solis summis pontificibus celebratur, maiori videatur reverentia colendum, ...“

<sup>680</sup> Ebd.; Berndt, 398, 21-25 / PL 176, 461BC: „Sed sicut sacri canones definiunt, utrumque magnum omnino est sacramentum, et summa devotione pensandum... haec duo ita coniuncta sunt in operatione salutis, ut nisi morte interveniente omnino separari non possint.“ Vgl. Girolimon, Hugh of St Victor's De sacramentis, 132: „Confirmation, the application of oil to the person's forehead and the imposition of hands by an appropriate cleric which signified the descent of the Holy Spirit, received little attention in De sacramentis. But Hugh ascribed to it a value equal to that of water baptism: Both are truly great sacraments and must be considered with the highest devotion.“